Et **saint** Augustin (De peccatorum meritis et remissione, lib. 2, cap. 6) parle de cette façon : Dubitare non possum nec Deum aliquid impossibile homini praecepisse nec Deo æ opitulandum et adjuvandum, quo fiat quod jubet, impossibile aliquid esse. Ac per hoc potest homo, si velit, esse sine peccato adjutus a Deo : [81] « Je suis bien certain que Dieu n'a jamais rien commandé à l'homme d'impossible et qu'il lui est très facile de l'aider à faire ce qu'il lui commande et qu'ainsi l'homme avec l'aide de Dieu peut vivre sans péché s'il veut<sup>406</sup> » qui est comme si ce grand saint disait : « Dieu a commandé à l'homme de l'aimer de tout son cœur, de toute son âme et de toutes ses forces ; par conséquent il lui a défendu toute sorte de péchés, et mortel et véniel, puisque ce n'est pas L'aimer en cette façon que de l'offenser en quelque manière que ce soit. Or est-il que Dieu ne commande rien qui soit impossible avec Son aide. » C'est pourquoi nous pouvons moyennant la grâce divine, éviter toute sorte de péchés. C'est ce qu'a enseigné un des plus savants docteurs de la faculté de Théologie de Paris (M. Le Moyne<sup>407</sup>, p. 1. art. 1. assert. 1) et un des plus célèbres professeurs de la maison de Sorbonne dont voici les paroles qui se voient dans ses écrits : Potest justus absolute loquendo impetrare gratiam, qua peccata omnia tam mortalia quam venalia vitentur.

8. Que tous les passages de l'Écriture Sainte qui disent que nous offensoons tous en beaucoup de choses, que celui qui dit qu'il est sans péché est un menteur, que le juste tombe sept fois par jour, et autres semblables, se doivent entendre avec cette restriction : si ce n'est par un spécial privilège de Dieu – nisi ex speciali Dei privilegio – restriction qui est du **Saint Concile** de Trente, car après avoir prononcé anathème contre ceux qui diraient que l'homme peut éviter durant toute sa vie toutes sortes de péchés, même véniels, il ajoute ces paroles « si ce n'est par un spécial privilège de Dieu ».

#### SIXIÈME DIFFICULTÉ. SOUFFRIR LES TOURMENTS DE L'ENFER EN CE MONDE ICI EST UNE CHOSE INOÛÏE

[82] Considérez là-dessus

1. Que comme les bons anges qui sont en ce monde avec nous portent leur Paradis avec eux, qu'aussi les démons qui nous tentent tous les jours souffrent en la terre les feux et les supplices de l'enfer et sans qu'il en paraisse rien à nos yeux, dans les corps des possédés où ils sont.

2. Que le motif qui a porté la S [œur] M [arie] à demander à Dieu ces tourments est très pur et très saint.